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“Buxgalteriya hisobi va audit” yo‘nalishi talabasi 

 

Ushbu tezisda ishlab chiqarish korxonalarining moddiy-texnika bazasini tashkil etuvchi 

material zaxiralari iqtisodiy jarayonlarning uzluksizligi va samaradorligini ta’minlovchi 

asosiy omil sifatida ko‘rib chiqiladi. Material zaxiralari – bu ishlab chiqarishning 

boshlang‘ich nuqtasi bo‘lib, ularsiz nafaqat mahsulot ishlab chiqarish, balki butun ishlab 

chiqarish tizimini to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish imkoni mavjud emas. Korxonada mavjud bo‘lgan 

xom ashyo, yarim tayyor mahsulotlar, ehtiyot qismlar, yoqilg‘i va boshqa materiallar 

zaxiralari ishlab chiqarish hajmini belgilashda, buyurtmalarni o‘z vaqtida bajarishda va 

mahsulot tannarxini maqbullashtirishda beqiyos ahamiyatga ega[1]. 

Tezisda aynan material zaxiralarining iqtisodiy mazmuni, ularni hisobga olishning 

zamonaviy usullari, tahliliy ko‘rsatkichlar asosida baholash mexanizmlari, shuningdek, 

ularning ishlab chiqarishdagi o‘rnini aniqlovchi omillar batafsil tahlil qilinadi. Shu bilan 

birga, resurslardan foydalanish samaradorligini oshirishda material zaxiralari bilan bog‘liq 

statistik va dinamik tahlil metodlari, aylanish tezligi, ortiqcha yoki yetishmovchi 

zaxiralarning salbiy oqibatlari, ularni bartaraf etish yo‘llari ilmiy-amaliy asosda 

yoritiladi[2]. 

Tezisda korxonalarda material zaxiralarini boshqarishda yo‘l qo‘yilayotgan muammolar – 

eskirgan zaxiralarning mavjudligi, noto‘g‘ri rejalashtirish, yetarli nazorat tizimining yo‘qligi 

hamda avtomatlashtirilgan boshqaruv vositalaridan foydalanmaslik kabi kamchiliklarga ham 

alohida e’tibor qaratilgan. Bularni bartaraf etish bo‘yicha ilg‘or tajribala rga asoslangan 

takliflar keltirilib, 1C, SAP, ERP tizimlarining amaliyotga joriy qilinishi, tahlil va nazorat 

jarayonlarini avtomatlashtirish orqali zaxiralarning aylanish darajasini oshirishga erishish 

mumkinligi asoslab berilgan. 

Bozor munosabatlari chuqurlashib borayotgan hozirgi sharoitda ishlab chiqarish 

jarayonini samarali tashkil etish, uni uzluksiz olib borish va mahsulot tannarxini 

optimallashtirish har qanday xo‘jalik yurituvchi subyekt faoliyatining asosiy vazifasiga 

aylangan[3]. Ayniqsa, ishlab chiqaruvchi korxonalar uchun bu masalalar bevosita ularning 

ichki resurslaridan, xususan, moddiy-texnika ta’minoti va material zaxiralarini to‘g‘ri 

boshqarishga bog‘liqdir. Korxonada mavjud material zaxiralari — ya’ni xom ashyo, yarim 

tayyor mahsulotlar, ehtiyot qismlar, yordamchi materiallar, yoqilg‘i va boshqa ishlab 

chiqarish vositalari — asosiy ishlab chiqarish resursi sifatida faoliyatning uzluksizligini 

ta’minlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi[4]. 
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Material zaxiralari korxonaning moliyaviy holati, mahsulot sifati, tannarxi va ishlab 

chiqarish samaradorligiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir qiladi. Bu resurslardan oqilona va 

samarali foydalanish korxonani ortiqcha xarajatlardan saqlaydi, eskirgan yoki talab 

qilinmaydigan materiallar yig‘ilib qolishining oldini oladi va mablag‘larning aylanmadan 

chiqib qolishini cheklaydi. Shu bilan birga, yetarlicha zaxiraning mavjud emasligi ishlab 

chiqarishning to‘xtab qolishiga, buyurtmalarni o‘z vaqtida bajara olmaslikka va mijozlar 

ishonchining yo‘qolishiga olib keladi. Aynan shunday muammolarni bartaraf etish va 

material resurslaridan maksimal darajada foydalanish uchun korxonalarda ularning holatini 

doimiy ravishda tahlil qilib borish muhim ahamiyat kasb etadi[5]. 

Material zaxiralarini tahlil qilish korxonaning iqtisodiy faoliyatini chuqur tushunish, 

moddiy resurslarning sarfi va aylanishini baholash, ularni optimallashtirish bo‘yicha to‘g‘ri 

qarorlar qabul qilish imkonini beradi. Tahlil asosida ortiqcha yoki yetarli bo‘lmagan 

resurslar aniq belgilanadi, zaxiralarning aylanish tezligi hisoblab chiqiladi, ombordagi 

mavjud materiallar strukturasidagi o‘zgarishlar baholanadi. Shu orqali zaxiralarni 

rejalashtirish, ta’minot tizimi, ishlab chiqarish sikli va mahsulot yetkazib berish 

jarayonlarida muvozanatga erishish mumkin bo‘ladi[6]. 

Shuningdek, zamonaviy iqtisodiyot sharoitida raqamli texnologiyalar va 

avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari yordamida material zaxiralarini tahlil qilish va 

nazorat qilish yanada osonlashmoqda. 1C, ERP, SAP kabi dasturiy yechimlar materiallar 

harakati, sarfi, saqlanish holati va aylanishini real vaqt rejimida kuzatish imkonini 

bermoqda. Bu esa tahlil jarayonini nafaqat tezlashtiradi, balki ma’lumotlar ishonchliligini 

oshiradi hamda samarali boshqaruv qarorlarini ishlab chiqishda yordam beradi.  

Shu nuqtai nazardan, mazkur Tezisda material zaxiralarining iqtisodiy mazmuni, ularning 

ishlab chiqarish jarayonidagi o‘rni, tahliliy yo‘nalishlari va boshqaruv mexanizmlari chuqur 

tahlil qilinadi. Material resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirish, k orxonaning 

iqtisodiy ko‘rsatkichlarini yaxshilash va raqobatbardoshligini ta’minlash uchun zaxiralarni 

puxta tahlil qilish va optimal boshqarish zaruriyati asoslab beriladi[7]. 

Material zaxiralari ishlab chiqarish faoliyatining iqtisodiy va texnologik asos ini tashkil 

etuvchi eng muhim resurslardan biridir. Ularning tahlili nafaqat mavjud zahiralarni 

baholash, balki ishlab chiqarish jarayonining uzluksizligini ta’minlash, mahsulot tannarxini 

pasaytirish va korxonaning umumiy moliyaviy holatini mustahkamlashda muhim rol 

o‘ynaydi. Tahlil jarayonida materiallarning aylanish tezligi, sarf -harajatlar hajmi, saqlanish 

muddati va ular bilan bog‘liq yo‘qotishlar aniqlanadi, bu esa korxona rahbariyatiga 

maqsadli boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkonini beradi[8]. 

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, korxonalarda material zaxiralari bilan bog‘liq muammolar 

ko‘pincha noto‘g‘ri rejalashtirish, eskirgan ombor tizimi, axborot texnologiyalaridan 

foydalanmaslik va ichki nazoratning sustligi tufayli yuzaga kelmoqda. Ayniqsa, zaxira larni 

haddan tashqari yig‘ib qo‘yish yoki ularning yetishmasligi ishlab chiqarish barqarorligiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, zamonaviy axborot tizimlarining yetarlicha joriy 
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etilmagani material harakati ustidan to‘liq va real vaqt nazoratini amalga oshirishni 

qiyinlashtirmoqda. 

Shu boisdan, ishlab chiqarish jarayonida material zaxiralarini to‘g‘ri rejalashtirish, tahlil 

qilish va boshqarish tizimini takomillashtirish zarur. Bu borada 1C, ERP, SAP kabi 

avtomatlashtirilgan dasturiy yechimlardan foydalanish, tahlil usullarini (aylanish 

koeffitsienti, ABC/XYZ tahlillari) amaliyotga keng tatbiq etish va ombor tizimini 

zamonaviy logistika tamoyillari asosida qayta tashkil qilish orqali yuqori natijalarga erishish 

mumkin. Natijada korxonaning material bilan bog‘liq xarajatlari kamayadi, resurslardan 

foydalanish samaradorligi ortadi, mahsulot tannarxi optimallashadi va bozor sharoitida 

raqobatbardoshlik kuchayadi. 

Ishlab chiqarish samaradorligini ta’minlashda material zaxiralari hisobining to‘g‘ri 

tashkil etilishi va ularning tahlili muhim ahamiyat kasb etadi[9]. Mazkur maqolada 

keltirilgan ilmiy-nazariy yondashuvlar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, moddiy zaxiralar 

nafaqat ishlab chiqarishning boshlang‘ich bosqichini tashkil etadi, balki mahsulot 

tannarxiga, moliyaviy resurslardan foydalanish darajasiga va ishlab chiqarish jarayonining 

uzluksizligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shunday ekan, ularning iqtisodiy mazmunini to‘g‘ri 

tushunish, zaxiralar tarkibi va hajmini baholash, ularni tahliliy asosda nazora t qilish har bir 

korxona uchun zaruratdir. 

Amaliyotda kuzatilayotgan kamchiliklar — zaxiralarning me’yordan ortiq yig‘ilishi, 

eskirgan materiallar, tahlil va hisobning avtomatlashtirilmagan shaklda yuritilishi — 

korxona faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Shuning uchun zamonaviy boshqaruv 

yondashuvlaridan kelib chiqib, material zaxiralarini tizimli tahlil qilish, aylanish 

ko‘rsatkichlarini hisoblash, ehtiyojni asosli prognozlash hamda elektron hisob tizimlarini 

tatbiq etish orqali ushbu muammolarni bartaraf etish mumkin. Ayniqsa, 1C, SAP, ERP kabi 

dasturlar material harakati, sarfi va qoldig‘ini real vaqt rejimida kuzatish imkonini berib, 

iqtisodiy qarorlarni tez va aniq qabul qilishda asosiy vosita bo‘lib xizmat qiladi.  

Har bir ishlab chiqaruvchi subyekt material zaxiralarini faqat moddiy resurs emas, balki 

strategik ishlab chiqarish aktivlaridan biri sifatida qabul qilishi va ularni nazariy, tahliliy 

hamda texnologik yondashuvlar orqali samarali boshqarishni yo‘lga qo‘yishi kerak. Zero , 

bu nafaqat mahsulot tannarxini pasaytirish, balki umumiy iqtisodiy barqarorlik va 

raqobatbardoshlikni oshirishning eng muhim shartidir. 
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